interessante Urk. MR. ÜB. 3, 1338, 1256. S. auch noch CRM. 3, 32, 1309: der Abt

von SMaximin beurkundet, dafs der Wildgraf Friedrich von Kirberg advocatiam de Simem
cum universis et singulis suis pertinentiis

,
que a nobis et nostro monasterio in feodum ab

antiquo dependet, recepit et recognovit a nobis, prout et sui progenitores fecemnt, in feodum,

adhibitis solempnitatibus debitis et consuetis. et nos predictam advocatiam cum suis per-

tinentiis premissis in feodum contulimus comiti antedicto ipsumque investivimus de eadem.

Zum Schicksal einer Lehnvogtei vgl. *Scheckman Spec. feud. C 2: domicelli de Kriechingen

domini in Pittingen suscipiunt in feodum advocatias in Loncquich Kirsche Loesch et

Memink cum eanim pertinentiis, quas quidem advocatias domicelli de Smedburgh ab illis in

retrofeudum teuent, et licet ipsis homagii prestent fidelitatem nihilominus et huic monasterio

et abbati eins tamquam dominis directis et ftindalibus eandem servare ac perficere astricti

sunt, harum villarum advocatias olim Giselbertus quidam de Smedburgh et Liefinudis

coniuges vendiderunt domino Rorico abbati pro mille ac semiquingentis fl. Renensibus
;
quas

tandem Roricus abbas ex gratia speciali redimendas obtulit Ulrico et Friderico germanis

filiis predictorum coniugum octingentis fl. Renensibus reliquos semiseptingentos fl. Renenses

quitans et indulgens liberaliter, cuius rei gratia dicti duo fratres se directaneos et imme-

diatos constituerunt feudales, promittentes pro se et heredibus suis eorumque successoribus,

se nunquam contraventuros nee facturos feudalia onera portaturos ac iura tuituros, ipsoa

abbatem et conventiun in dictarum villarum iurisdictionibus dominus libertatibus et posses-

sionibus permissuros ac defensuros, spondentes, si contra facerent quomodolibet in fiitunun,

posse et debere abbatem et conventum Maximinensem pro tempore libere apprehendere

advocatias sine ipsorum vel alicuius contradictione et resistentia; et si aliquando vellent

resignare feudum vel resistere promissis dictis, quod extunc infra mensem solvere tenerentur

remissos semiseptingentos fl., ponentes et eligentes in cohercitorem ultorem refrenatorem

domitorem eorum transgressionis insultationis vel omissionis reverendissimum dominum Wer-
neram de Falkenstein archiepiscopum Trevirensium [1388—1418], pro suis vero subsequentibus

heredibus archiepiscopum qui pro tempore fuerit, ut quotiens requirerent ipse vel officiati eins

vindicarent abbatem, assentiente huic obligationi domino Wenihero archiepiscopo et appro-

bante pactum cum appensione sigilli sui in testimonium et robur omnium premissonun. hiis

per excelsum dictis ad Pittingenses et Kriechengenses revertatur: habent insuper advocatiam

in Kellen sub parrochia de Schombergh, decimam etiam in villa Walle cum iiu-e patronatus;

item quitquid habent seu possident in villa Suell et in villa Rockingen.

2) S. Lac. ÜB. 1, 118, 186, 1051?: Richeza schenkt Klotten an die Abtei Brauweiler,

imd das Castrum Kochern an ihren Xeffen, den Pfalzgrafen Heim-ich, ea scilicet conditione,

ut quamdiu viveret, super ipsum praedium Clotono defensor et advocatus existeret, post
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Mit dem Schlüsse des 11. Jhs. war dann die absolute oder feudale Erb-

lichkeit der Immunitätsvogteien ganz allgemein durchgesetzt: das folgt aus

den Schutzbestimmungen, welche bei Gründung neuer Klöster wie Laach,

Springiersbach, Rolandswerth, Hirzenach, Merzig seit der Wende des 11. und

12. Jhs. gegen die Erblichkeit der Vogteien getroffen werden'.

Welche Konsequenzen ergaben sich nun aus der Entstehung der Lehn-

bezw. Erbvogtei in Verbindung mit der Konzentration der vogteilichen Funk-

tionen in der Hand 6ines Hauptvogtes?

Anfangs hielt der Hauptvogt nunmehr alle Dinge in der gesamten Im-

obitum vero suum, si ipse heredibus careret, proximus heres domin^ Richezae . . advocatiam

super eadem bona haberet; si vero et ipsi heredes defuerint, Coloniensis archiepiscopus

eandem advocatiam tribuat cuicumque abbas et fratres petierint. MR. ÜB. 1, 512, 1139,

Scbiffenburg: quicumque heredum (donatorum) maior natu esset, super bona predicti loci

advocatiam hac lege teneret, ut fratres eosdem cum suis reditibus et familia ab omni iniuria

tueatur; nee aliam inde utilitatem vel servitium exigat aut exspectet, nisi ut per orationes

eorum eteme remunerationis premium consequatur. Aus späterer Zeit vgl. Bd. 3, 22, 19,

1262; CRM. 3, 253, 1274; zum Ausdruck Erbvogt WKonsdorf 1556 Einl. und § 1-5.

^) MR. ÜB. 1, 388, 1093?, Bestimmungen über die Vogtei von Laach durch Heim-ich

Pfalzgraf bei Rhein: advocatum vero non alium, quam me ipsum quamdiu vixero, huic

caenobio constituo, post mortem vero meam, quem fratres prefati monasterii sive ex pro-

vignis meis sive in provincia viribus et benignitate sed et subveniendi opportunitate magis

idoneum providerint, eiusdem monasterii familiis et possessionibus preficiatur advocatus, quod

dicitiu* dinchvoit, si tamen hoc decretum et subscriptum se observatumm esse promiserit,

videlicet si bona aecclesiae viriliter tueri et familiam eins clementer et humane tractare

voluerit. noverit itaque omnino sibi observandum, ne advocatiam vel coniugi in dotem aut

alicui in beneficiiun dare presumat, nee alium pro se substituat, cum sciat ius huius honoris

se hereditario iure non contingere, sed hanc provisionem pro remedio animae suae ad

tutelam monasterii de manu abbatis se suscipere. MR. ÜB. 1, 415, 1107, Gründung von

Springiersbach: nuUus (canonicis) ab episcopo nisi iuxta electionem ipsorum advocatus con-

stituatur, nuUus ex hereditate advocatiam eins loci querat, nisi fratrum assit petitio. Lac.

ÜB. 1, 301, 1127, Vogtei für Rolandswerth : super ipsius vero loci advocatia hanc legem

omnium consensu et petitione in perpetuum prefiximus, ut ipsam advocatiam nullus unquam

hereditario iure possedeat, sed is sine omni contradictione statuatiu-, quem ipse abbas

cum sororibus concorditer elegerit. huic sanctioni ut formam daremus , Ottonem comitem vinim

sicut videbatur deiun timentem iuxta electionem eorum liberrimam advocatum eis prefecimus.

Lac. ÜB. 1, 365, 1149: der königliche Ministerial Erlolf hat Hirzenach gegründet; qui

videlicet locus dum per annos ferme sex sine advocato sub tutela tantum regia servaretur,

prenominatus abbas supradicto Erlolfo causa amicitiae nomen advocati concessit, ita dun-

taxat, ut nee ipse nee aliquis posterorum loci illius advocatiam quasi hereditariam sibi ven-

dicare possit, cum sicut iam diximus rex ipse legitimus ibi esse debeat advocatus. at si

forte postmodiun conveniret, advocatum loco constitui, uti non opus esset pro iudicandis

causis curiam regis totiens et totiens appellare, ne quoddam ecclesiastica familia preiudicium

per advocati violentiam pateretur, idem abbas, ut erat vir perspicacis ingenii, coUectis unde-

cumque quos prudentiores invenire poterat tam spiritualibus quam et secularibus viris pro-

penso omnium consilio ius (certum) illi ecclesiae iugiter observandum statuit. MR. ÜB. 1,

575, 1153, Gründung des Augustinerklosters Merzig: super hoc nullo advocato vel uUi

generaliter ecclesiastice vel seculari persone liceat aut in prefata ecclesia aut in prenotatis

possessionibus ius aliquod aut divinum aut humanum sibi vendicare.
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munitätsherrschaft persönlich ab^ Allein auf die Dauer zeigte sich bei gi'ofsen

Herrschaften doch die Undurchführbarkeit eines solchen Vorhabens. Der

Hauptvogt mufste daran denken, seine Funktionen zu delegieren, er setzte,